
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V   C H E B  

 
 

Název archivní pom ůcky: Základní devítiletá škola Slapany  

 

 

Časové rozmezí:   1922 - 1967  

 

 

Druh archivní pom ůcky:  inventá ř 

 

 

 

Číslo listu JAF:   278 

Eviden ční číslo  pom ůcky: 1429  

 

 

 

 

 

 

Zpracoval:    Martina Lepší  

 

 

 

 

 

 

Místo:    Cheb  

Rok:     2005 



2 

 

OBSAH 

 

 

Úvod……………………………………………………………………………………3 

 

I.Vývoj p ůvodce fondu………………………………………………………...........3 

II.Vývoj a d ějiny fondu………………………………………………………...........4 

III.Archivní charakteristika fondu…………………………………………………4 

IV.Stručný rozbor obsahu  fondu………………………………………………….5 

V.Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky…………………........5 

 

 

Příloha č. 1 – prameny a literatura……………………………………………….6 

Příloha č. 2 – konkordan ční tabulka k pom ůcce z roku 1994......................7 

 

  

Inventární seznam………………………………………………………………......9 

Tiráž..................................................................................................................12 

  

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 I.Vývoj p ůvodce fondu  

   

   3. 3. 1898 byla ve Slapanech otevřena  pobočka  školy  pro děti   dělníků  a 

úředníků místní továrny. Majitelem továrny byl Emil Schmidt.  

  V roce 1932 bylo zahájeno vyučování na soukromé jednotřídní škole ve 

Slapanech. Za vyučování na této škole se muselo platit. Na škole se vyučovalo až do 
školního roku 1944/1945. Ředitelem školy byl od roku 1935/1936 Karel Hoffmann.  

  Aby byla zachována kontinuita zápisů, navázala první řídící učitelka české 

obecné školy ve Slapanech Lygie Klossová na záznamy posledního německého ředitele 

školy Karla Hoffmanna. Předchůdce zachytil všechny důležité okolnosti týkající se zdejší 

školy od jejího vybudování. 

  Hned po válce přestala prakticky existovat zdejší škola jako německá, trvalo 

však delší  dobu, než  mohla  býti  otevřena  škola česká.  Nejbližší  škola se  nacházela  
ve Starém Kynšperku, ale děti ze Slapan ji nenavštěvovaly. Ve školní budově ve 

Slapanech č.p. 27 bylo ihned po osvobození ubytováno nejprve americké a později  

v , květnu 1945,  české vojsko. O vyučování na škole nejvíce usiloval Jan Rohlíček, 

národní správce velkostatku ve Slapanech. Jmenovaný dal sám svými zaměstnanci 

budovu školy vyčistit a uvést do pořádku. Správou zdejší školy byla pověřena 15.1. 1946 

učitelka Lygie Klossová. 

 Slavnostní otevření školy bylo uskutečněno 3. 2. 1946 v budově obecné školy.  
 Školní vyučování bylo zahájeno na obecné škole 4. 2.  1946 s celkovým počtem 11 žáků.  

   

 Za existence školy p ůsobili ve Slapanech následující správci školy a ředitelé: 

nvnvbvcbvcb                       Lygie Klossová    - od 15. 1. 1946 – do 14. 10. 1948 

    Lubomír Škarda   - od 14. 10. 1948 – do 1. 9. 1950  

  Lygie Klossová   - od 1. 9. 1950 – do 1. 9. 1953 

    Františka Truxová   - od 1. 9. 1953 – do 1. 9. 1955 
    František Tribus   - od 1. 9. 1955 – do 1956/1957 

    Karel Marek    - 1957/1958 – do 5. 4. 1962 

    Věra Krůtová   - od 5. 4. 1962 

    Věra Jalovcová   - 1962/1963 – do 9. 6. 1964 

    Zdeňka Sládková   - od 9. 6. 1964 – do září 1964 

    Hana Vašáková   - od září 1964 – do 1965/1966 

    Josef Šperl    - 1966/1967 



4 

  

Ukončení činnosti školy se vzhledem k neúplnosti fondu nepodařilo zjistit. 

  

 

 II. Vývoj a d ějiny fondu  

 

 První část písemností byla předána dne 4. 9. 1967 do Okresního archivu v Chebu 

ZDŠ Slapany  a zapsána pod přírůstkovým číslem 301. Archivu bylo předáno 40 knih a 3 

svazky spisů z let 1945 - 1966.  

 Další část písemností byla k trvalému uložení předána ONV Cheb – odborem 

školství 9. 10. 1969 a zapsána pod přírůstkovým číslem 1072.  Archivu  byl  předán jeden  

svazek z let 1946 - 1967.  
  

     III. Archivní charakteristika fondu  

 

 Časové rozmezí fondu je 1922 - 1967. Fond je mezerovitý.  

 V roce 1994 byl fond zpracován Martinou Lepší jako inventární soupis. V  roce  

2004  bylo  přistoupeno  k  novému zpracování  fondu.  

Jako příloha 2 je zařazena konkordanční tabulka, která slouží ke srovnání uspořádání 
písemností v pomůcce nové s pomůckou  vytvořenou Martinou Lepší v roce 1994. 

 Fyzicky je fond zachovalý. 

 V průběhu pořádacích prací bylo vyskartováno 0,08 bm bezvýznamného materiálu 

(pozvánky na schůze,  osnovy, duplicitní materiál). Viz  zpráva  o vnitřní skartaci  ze  dne  

7. 11. 1994. 

 V roce 2004 bylo při zpracování vyskartováno 0,08 bm bezvýznamného materiálu. 

Viz   protokol  o    vyřazení     písemností  vnitřní    skartací   ze  dne  17. 8.  2005,  č. j.  

SOAP/02-0527/05-16. 

  Na základě zákona č. 95/1948 Sb. byla obecná škola od 1. září 1948 přeměněna 

na školu národní. Tou zůstala do září 1961, kdy byla na základě zákona č. 186/1960 Sb. 

přejmenována na základní devítiletou školu.  

Škola do roku 1945 měla německý název Schloppenhof, v důsledku přejmenování obce 

na Slapany, se začal ve školním roce 1945/1946 užívat název Slapany. 



   

 

5 

 

    Popis členění inventárního seznamu 

 

I. Úřední knihy       Časový rozsah inv.č. 

� třídní výkazy       1945-1967  1-19 
� učební plán       1948   20 

� kronika školy        1922-1957  21 

 

II. Spisový materiál 

a) spisy        1946-1967  22-36 

 

 

 IV. Stručný rozbor obsahu fondu  

  

 Po jazykové stránce je fond český. Fond zahrnuje písemnosti z let 1945 - 1967. 

Poskytuje přehled o počtu žáků, přehled správců  a ředitelů školy v jednotlivých školních 

letech (inv.č. 1 – 19). Ve spisovém materiálu  se nachází zápis o otevření Obecné školy ve 

Slapanech s pamětním zápisem zúčastněných hostí (inv.č. 22), seznamy žáků v roce 

1946 (inv.č. 23). 

Ve fondu  se dochovala školní kronika z let 1922 – 1957, která popisuje všechny okolnosti  

zdejší školy od jejího vybudování od roku 1898, významné události, přehledy o počtu 

žactva, zprávy z různých oslav, návštěv (inv.č. 21). 
 

V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky  

 

  Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila v roce 2004  
Martina Lepší ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

17. 8. 2005                                                                                    Martina Lepší 

 

  

     



 

 

6 

 

Příloha č. 1 - Prameny a literatura 

 

- Zákon č. 95/1948 Sb., o základní úpravě jednotného školství 

- Zákon č. 186/1960 Sb., o soustavě výchovy a vzdělávání 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

Příloha č. 2 – Konkordan ční  tabulka k pom ůcce z roku 1994 

  Původní pom ůcka 

 Martina Lepší 

 Cheb, 1994                 

 Inventární čísla 

 Nová pom ůcka 

 Martina Lepší 

  Cheb, 2005 

 Inventární čísla  

1 20 
2 viz protokol o vyřazení písemností 
3 viz protokol o vyřazení písemností 
4 viz protokol o vyřazení písemností 
5 viz protokol o vyřazení písemností 
6 viz protokol o vyřazení písemností 
7 viz protokol o vyřazení písemností 
8 viz protokol o vyřazení písemností 
9 viz protokol o vyřazení písemností 
10 viz protokol o vyřazení písemností 
11 viz protokol o vyřazení písemností 
12 viz protokol o vyřazení písemností 
13 viz protokol o vyřazení písemností 
14 viz protokol o vyřazení písemností 
15 viz protokol o vyřazení písemností 
16 viz protokol o vyřazení písemností 
17 viz protokol o vyřazení písemností 
18 viz protokol o vyřazení písemností 
19 viz protokol o vyřazení písemností 
20 1 
21 2 
22 3 
23 5 
24 6 
25 7 
26 8 
27 9 
28 10 
29 11 

 



8 

 

  Původní pom ůcka 

  Martina Lepší 

 Cheb, 1994                 

 Inventární čísla 

 Nová pom ůcka 

 Martina Lepší 

 Cheb, 2005 

 Inventární čísla  

30 12 
31 13 
32 14 
33 15 
34 17 
35 18 
36 19 
37 22 
38 22 
39 24,25 
40 viz protokol o vyřazení písemností 
41 4,16 
42 34 
43 26 
44 31 
45 29 
46 25 
47 23 
48 23 
49 32 
50 28 
51 30 
52 27 
53 35 
54 33 
55 21 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 
Inv.č.  Obsah      Čas.rozsah  Kn. 

 
  I.ÚŘEDNÍ KNIHY 
 
 

1  Třídní výkaz  I. třída     1945-1946  K1 

2  Třídní výkaz  I. třída     1946-1947  K2 

3  Třídní výkaz  I. třída     1947-1948  K3 
4  Třídní výkaz  I. třída     1948-1949  K4 

5  Třídní výkaz  I. třída     1949-1950  K5 

6  Třídní výkaz  I. třída     1950-1951  K6 

7  Třídní výkaz  I. třída     1951-1952  K7 

8  Třídní výkaz I. třída     1952-1953              K8 

9  Třídní výkaz I. třída     1953-1954     K9 

10  Třídní výkaz I. třída     1954-1955     K10 
11  Třídní výkaz I. třída     1957-1958     K11 

12  Třídní výkaz I. třída     1958-1959     K12 

13  Třídní výkaz I. třída     1960-1961     K13 

14  Třídní výkaz I. třída     1961-1962     K14 

15  Třídní výkaz I. třída     1962-1963     K15 

16  Třídní výkaz I. třída     1963-1964     K16 

17  Třídní výkaz I. třída     1964-1965     K17 
18  Třídní výkaz I. třída     1965-1966     K18 

19  Třídní výkaz I. třída     1966-1967     K19 

20  Učební plán      1948                       K20 

21  Kronika školy    (SB 172/271)   1922-1957    rkp 1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



  10 

 

Inv.č. Obsah        Čas.rozsah  Kart. 

 

II. SPISOVÝ MATERIÁL  

      a) spisy 

 

22  Obnovení obecné školy, pamětní zápis zúčastněných 
  hostí při slavnostním otevření školy ve Slapanech 1946    1 

23  Seznamy žáků, výkaz  přijatého žactva    1946   1 

24  Pracovní poměr: 

  - převzetí správy školy     1946   1 

  - rozhodnutí o změně pracovního místa   1955,1966  1 

  - rozhodnutí o změně příjmu    1965   1 

25  Záležitosti učitelů: 
  - oznámení o prodloužení zdravotní dovolené  1946   1 

  - seznam učitelů      1948   1 

  - pronájem bytu ve škole     1954,1966  1 

  - přehledy o odměnách pedagogického sboru  1962,1963  1 

  - smlouva Hany Vašákové o výkonu funkce  

   školního důvěrníka „Klubu mladých čtenářů“  

   při ZDŠ        1965   1 
  - jednorázové šetření k průzkumu plánu potřeby 

   učitelů       1965   1 

26  Zápisy o převzetí vedení správy školy   1955,1957  1 

27  Zdravotnická péče: 

  - uzavření školy pro onemocnění dětí   1948   1 

  - zápisy z hygienických prohlídek   1950 -1961  1 

28  Žádosti rodičů zasílané na školský odbor 
  rady ONV v Chebu o přijetí dětí ze Slapan na 

  2. osmiletou školu v Chebu    1954   1 

29  Zápisy z provedených inspekcí, prověrek  1957 -1966  1 

 

 

 

 



11 

Inv.č.  Obsah      Čas.rozsah  Kart. 

 

 

 

30  Výroční zpráva školy     1958   1 

31  Zápisy ze schůzí ředitelů, učitelů    1958,1967  1 

32  Projednání otázky o zrušení ZDŠ ve Slapanech 1961,1963  1 
33  Oběžníky, nařízení vydané ONV v Chebu (odbor 

  školství a kultury)      1963-1965  1 

34  Zahajovací výkazy ZDŠ     1963-1966  1 

35  Ukázka seznamu učebních pomůcek na rok 1966 1966   1 

36  Soupis dětí osvobozených od  

  vyučovacích předmětů     1966-1967  1 



12 

 

Název archivní pomůcky:  Základní devítiletá škola Slapany 

 

Časové rozmezí:   1922-1967 

 

Počet evidenčních jednotek: 22  

Z toho : knihy   21  
  kartony  1 
   
 

 

Počet inventárních jednotek: 36 

 

Rozsah fondu v bm:  0,21 

 

Stav ke dni:    17. 8. 2005 

 

 

 

 

Fond zpracoval:   Martina Lepší 

 

Pomůcku sestavil:   Martina Lepší 

 

Počet stran:    12 

 

Počet kusů:    5 

 

 

Pomůcku schválil:   PhDr. Jaromír Boháč 

     dne 17. 8. 2005, č.j. SOAP/02-0528/05-16 

 

 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Základní devítiletá škola Slapany  

Značka archivního fondu:  ZDŠ Slapany 

Časový rozsah fondu:   1922 - 1967 

Počet inventárních jednotek:  36 

Počet evidenčních jednotek:  22 (20 úředních knih, 1 rukopis (v inv. č. 21), 1 karton) 
 
 

Rozsah fondu v bm:   0,23 

Stav ke dni:    13. 09. 2012 

Vypracoval:    D. Hlaváčová 

 


	ch_ap1429_00278_ZDŠ-Slapany
	CH_0278_ZDŠ Slapany

